Num. 25

Boletin Oficial de Aragoén 06/02/2025

DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO

RESOLUCION de 15 de enero de 2025, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental, por
la que se modifica puntualmente la de 10 de julio de 2015, del Instituto Aragonés de
Gestion Ambiental, por la que se otorgé la Autorizacion Ambiental Integrada para una
explotacion porcina de produccion con capacidad para 5.128 cerdas reproductoras con
sus lechones hasta 6 kg, 260 cerdas de reposicion y 16 verracos, equivalente a 1.324
UGM, ampliada a la instalacion de una planta de tratamiento de purin, ubicada en el
poligono 516, parcelas 26, 27 y 65, del término municipal de Ejea de los Caballeros (Za-
ragoza), y promovida por Arza Sadabense, SL. (Numero de Expediente: INAGA
500305/02/2024/11417).

Vista la solicitud de modificacion puntual presentada en el Instituto Aragonés de Gestion
Ambiental el 5 de noviembre de 2024 por la sociedad Arza Sadabense, SL, con NIF:
B-50615244, resulta:

Antecedentes de hecho

Primero.— La explotacién porcina con numero REGA ES500950000277 dispone de modi-
ficacion sustancial de la Autorizacidn Ambiental Integrada para una explotacién porcina de
produccion, con capacidad para 5.128 cerdas reproductoras con sus lechones hasta 6 kg, 260
plazas de reposicion y 16 verracos, por la instalacion de una planta de tratamiento de purin,
otorgada mediante Resolucion de 10 de julio de 2015, del Instituto Aragonés de Gestion Am-
biental (en adelante INAGA), y publicada en el “Boletin Oficial de Aragdn”, numero 144, de 28
de julio del 2015 (Expte. INAGA 500601/02/2014/07269).

Mediante Resolucién de 24 de agosto de 2017 del INAGA, publicada en el “Boletin Oficial
de Aragén”, numero 186, de 27 de septiembre, se modificé puntualmente dicha Resolucién
para incluir una nueva nave de reposicion. (Numero de Expediente INAGA
500601/02/2016/09649).

Mediante Resolucion de 3 de enero de 2023, del INAGA, publicada en el “Boletin Oficial
de Aragon”, numero 56, de 22 de marzo de 2023, se modifica puntualmente la Resolucion de
10 de julio de 2015, por la modificacion del sistema de gestion de los cadaveres de la explo-
tacion ganadera mediante la inclusion de 20 depdésitos para material hidrolizado. (Expediente
INAGA 500202/02/2022/10369).

El 14 de agosto de 2023, se publicd en el “Boletin Oficial de Aragén”, numero 156, la Re-
solucién del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental de 21 de junio de 2023, por la que se
reviso la Autorizacién Ambiental Integrada incorporando el anexo Il de Mejores Técnicas Dis-
ponibles (Expediente INAGA 50202/02/2019/06887).

Segundo.— La modificacion puntual solicitada consiste en la modificacion del censo de la
explotacidon ganadera que pasaria de tener una capacidad autorizada para 5.128 cerdas re-
productoras con sus lechones hasta 6 kg, 260 plazas de reposicion y 16 verracos, equivalente
a 1323,20 UGM a una capacidad de 4.850 cerdas reproductoras con sus lechones hasta 6 kg,
773 plazas de reposicion y 8 verracos, equivalente a 1323,12 UGM. Con este cambio en el
censo de la explotacién porcina se estima que se reducira el consumo de agua en 5.065 m?
anuales.

Esta modificacién de censo solicitada no comporta ningun cambio en las instalaciones
existentes, los animales se distribuiran en las naves ganaderas de otro modo. Las modifica-
ciones propuestas no reducen distancias con elementos relevantes del terreno, ni con otras
explotaciones ganaderas.

La documentacion consiste en una memoria técnica firmada por el ingeniero técnico agri-
cola colegiado numero 3.222, en el Colegio Oficial de Ingenieros Técnicos Agricolas y Fores-
tales de Catalufia.

Tercero.— Considerando los criterios del articulo 14.1 del Real Decreto 815/2013, de 18
de octubre, por el que se aprueba el Reglamento de emisiones industriales y de desarrollo de
la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencion y control integrados de la contaminacién, la mo-
dificacion propuesta se considera no sustancial. Sin embargo, procede recoger estos cambios
en la Autorizacién Ambiental Integrada, modificando puntualmente la resolucion, todo ello de
acuerdo al articulo 64 de la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevenciéon y Proteccion Am-
biental de Aragédn.

3917

csv: BOA20250206016



Num. 25

Boletin Oficial de Aragoén 06/02/2025

Fundamentos juridicos

De conformidad con lo establecido en el Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 de di-
ciembre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de prevencion y control integrados
de la contaminacion; la Ley 21/2013, de 9 de diciembre, de evaluacion ambiental; la Ley
11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencion y Proteccién Ambiental de Aragoén; el Real Decreto
988/2022, de 29 de noviembre, por el que se regula el Registro General de las Mejores Téc-
nicas Disponibles en Explotaciones y el soporte para el calculo, seguimiento y notificacion de
las emisiones en ganaderia, y se modifican diversas normas en materia agraria; el Decreto
94/2009, del 26 de mayo, del Gobierno de Aragén, por el que se aprueba la revision de las
Directrices sectoriales sobre actividades e instalaciones ganaderas; el Decreto 53/2019, de
28 de marzo, del Gobierno de Aragon, por el que se regula la gestion de estiércoles y los
procedimientos de acreditacion y control; el Real Decreto 306/2020, de 11 de febrero, por el
que se establecen normas basicas de ordenacién de las granjas porcinas intensivas, y se
modifica la normativa basica de ordenacion de las explotaciones de ganado porcino exten-
sivo; el Real Decreto 1135/2002, de 31 de octubre, relativo a las normas minimas para la
proteccion de los cerdos; el Real Decreto 159/2023, de 7 de marzo, por el que se establecen
disposiciones para la aplicacion en Espafa de la normativa de la Unién Europea sobre con-
troles oficiales en materia de bienestar animal, y se modifican varios reales decretos; la Ley
7/2022, de 8 de abiril, de residuos y suelos contaminados para una economia circular; la reso-
lucion conjunta de la Direccidon General de Calidad y Seguridad Agroalimentaria y de la Direc-
cion del Instituto Aragonés de Gestidon Ambiental, de 10 de enero de 2023, por la que se
aprueba la Instruccion sobre aplicacion de la normativa vigente en determinados aspectos de
la ordenacion de las explotaciones de ganado porcino; la Ley 10/2013, de 19 de diciembre,
del Instituto Aragonés de Gestidon Ambiental; la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedi-
miento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas; la Ley 5/2021, de 29 de junio,
de Organizacién y Régimen Juridico del Sector Publico Autonémico de Aragon, y demas dis-
posiciones de general aplicacion, se resuelve:

Modificar puntualmente la Resolucién de 10 de julio de 2015, del Instituto Aragonés de
Gestion Ambiental, por la que se otorgd la Autorizacion Ambiental Integrada para una explo-
tacion porcina de produccidon con capacidad para 5.128 cerdas reproductoras con sus le-
chones hasta 6 kg, 260 cerdas de reposicioén y 16 verracos, equivalente a 1.324 UGM, am-
pliada a la instalaciéon de una planta de tratamiento de purin, ubicada en el poligono 516,
parcelas 26, 27 y 65, del término municipal de Ejea de los Caballeros (Zaragoza), en los si-
guientes puntos, dejando inalterado el resto:

El punto 1, quedara sustituido por lo siguiente:

“1. Otorgar la Autorizacion Ambiental Integrada a Arza Sadabense, SL, con NIF: B50615244,
para la explotacion porcina de produccion, con capacidad para 4.850 cerdas reproductoras
con sus lechones hasta 6 kg, 773 plazas de reposicion y 8 verracos, equivalente a 1323,12
UGM, ampliada a la instalacién de una planta de tratamiento depurador generado, ubicada en
el poligono 516, parcelas 26, 27 y 65, del término municipal de Ejea de los Caballeros (Zara-
goza), con unas coordenadas UTM en el huso 30 (ETRS89) de: XM: 661.891, YM: 4.662.340,
ZM 390 m. La presente autorizacién se otorga con la descripcién, condiciones, obligaciones y
derechos que se indican a continuacién y se considera adaptada a la Directiva 2010/75/UE
del Parlamento Europeo y del Consejo, de 24 de noviembre de 2010, sobre las emisiones
industriales.”

El punto 1.2. Consumos, queda redactado como sigue:

“1.2. Consumos.

El suministro de agua procede de la acequia Sora, desde donde se bombea hasta las
balsas de almacenamiento existentes en la explotacion. Se estima un consumo anual de
28.624,77 m?¥afo, incluyendo la destinada a la limpieza de las instalaciones.

El suministro de energia eléctrica se realiza a través de una linea de media tensién con
transformador de 220 kVA. Se establece un consumo eléctrico anual de 244.800 kWh. La
explotacién dispone adicionalmente de dos grupos electrégenos, empleados en caso de corte
del suministro general. La suma de la potencia nominal de ambos grupos es inferior a 1 MWH.

La explotacion dispone de un sistema de calefaccién en las instalaciones de maternidad
mediante placas eléctricas.

La explotacion dispondra en sus instalaciones de depuracion del purin de un sistema de
calefaccion mediante una caldera de combustion de biomasa para el proceso de secado de
la fase sdlida obtenida en el proceso de depuracién. Dicha caldera, tendra una potencia
maxima de 750 kWt y utilizara como combustible el pellet obtenido en la transformacion de la
fase soélida mediante el proceso de secado y pelletizado, con un consumo anual de 2.142 t. El

3918

csv: BOA20250206016



Num. 25

Boletin Oficial de Aragoén 06/02/2025

pellet obtenido en la transformacion de la fase sélida se reutilizara en su totalidad en la explo-
tacion como combustible para el proceso de secado, no estando autorizada su comercializa-
cion.”

El punto 1.3.1. Instalacién potencialmente peligrosa para la atmésfera, quedara sustituido
por lo siguiente:

“1.3.1. Instalacién potencialmente peligrosa para la atmésfera.

La actividad ganadera porcina para la capacidad solicitada esta incluida, esta incluida en
el grupo B codigos 10 05 04 01 y 10 04 12 01, segun el anexo del Real Decreto 100/2011, de
28 de enero, por el que se actualiza el catalogo de actividades potencialmente contamina-
doras de la atmosfera y se establecen las condiciones basicas para su aplicacion (CAPCA-
2010).

La explotacion cuenta con la autorizaciéon como actividad potencialmente contaminadora
de la atmdsfera con el nimero AR/AA-1.128.

De conformidad con lo establecido en el articulo 5.2.a) del Real Decreto 100/2011, de 28
de enero, los valores limite de emision de contaminantes a la atmdsfera se sustituyen por las
medidas técnicas de manejo de la explotacién indicadas en los epigrafes relativos a la gestién
de los estiércoles y a la aplicacion de las mejores técnicas disponibles para el sector.”

Sin perjuicio de los criterios establecidos en esta Resolucion, la modificacion propuesta
estara supeditada a cualquier otra intervencién administrativa necesaria previa al inicio de la
actividad.

Contra la presente Resolucion, que no pone fin a la via administrativa, de conformidad con
lo establecido en los articulos 112 y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y de acuerdo con lo dispuesto en el
articulo 8 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental,
podra interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes, ante el Presidente del Instituto
Aragonés de Gestién Ambiental, sin perjuicio de cualquier otro recurso que, en su caso, pu-
diera interponerse.

Zaragoza, 15 de enero de 2025.

El Director del Instituto Aragonés
de Gestion Ambiental,
LUIS SIMAL DOMINGUEZ

3919

csv: BOA20250206016



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 5/2025, de 28 de enero, del Gobierno de Aragón, por el que se modifica el Decreto 159/2024, de 11 de septiembre, del Gobierno de Aragón, por el que se crea y regula la Comisión Autonómica del Bicentenario de Goya.
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	DECRETO 7 /2025, de 28 de enero, del Gobierno de Aragón, por el que se instituye el “Premio Aragón Salud”.
	DECRETO 8 /2025, de 28 de enero, del Gobierno de Aragón, por el que se regula la Comisión Interdepartamental de Salud Pública.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/121/2025, de 28 de enero, por la que se nombra Asesor del Gabinete y Unidad de Apoyo del Consejero de Sanidad a D. Fernando Santa Úrsula Cimorra.
	RESOLUCIÓN de 29 de enero de 2025, de la Gerencia de Sector de Alcañiz por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisión de Unidad de Esterilización y Medicina Preventiva en el Hospital 
	RESOLUCIÓN de 29 de enero de 2025, de la Gerencia de Sector de Alcañiz por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisión de Unidad de Formación y Calidad en el Hospital de Alcañiz


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 24 de enero de 2025, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueban las listas de espera derivadas del correspondiente proceso selectivo para la estabilización de empleo temporal, por turno independiente para personas con
	RESOLUCIÓN de 24 de enero de 2025, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueban las listas de espera derivadas del correspondiente proceso selectivo para la estabilización de empleo temporal, para la provisión con carácter interino d
	RESOLUCIÓN de 24 de enero de 2025, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueban las listas de espera derivadas del correspondiente proceso selectivo para la estabilización de empleo temporal, por turno independiente para personas con
	RESOLUCIÓN de 28 de enero de 2025, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueban las listas de espera derivadas del correspondiente proceso selectivo para la estabilización de empleo temporal, para la provisión con carácter interino d

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 27 de enero de 2025, de la Universidad de Zaragoza, por la que se amplía la lista de espera de la Escala Auxiliar de Servicios Generales de la Universidad de Zaragoza, para la localidad de Huesca.
	RESOLUCIÓN de 27 de enero de 2025, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publican las listas de espera de la Escala de Técnicos Especialistas en Informática de la Universidad de Zaragoza, para las localidades de Huesca, Teruel y Zaragoza.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE FOMENTO, VIVIENDA, LOGÍSTICA Y COHESIÓN TERRITORIAL
	ORDEN FOM/122/2025, de 13 de enero de 2025, del Consejero de Fomento, Vivienda, Logística y Cohesión Territorial por la que se autoriza la enajenación mediante subasta de bienes inmuebles pertenecientes al Ayuntamiento de Cabra de Mora.
	ORDEN FOM/123/2025, de 14 de enero de 2025 del Consejero de Fomento, Vivienda, Logística y Cohesión Territorial por la que se encarga a la sociedad mercantil autonómica “Suelo y Vivienda de Aragón, SLU” la ejecución de la gestión económica y social del pa
	ORDEN FOM/124/2025, de 23 de enero de 2025, por la que se aprueba la modificación de los estatutos de la agrupación secretarial para el sostenimiento en común de un puesto de Secretaría-Intervención integrada por los municipios de Berbegal e Ilche.

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 15 de enero de 2025, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la de 10 de julio de 2015, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorgó la Autorización Ambiental Integrada para una e
	RESOLUCIÓN de 16 de enero de 2025, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la de 27 de noviembre de 2015, en la que se formuló declaración de impacto ambiental y se otorgó la Autorización Ambiental Integrada para u
	RESOLUCIÓN de 16 de enero de 2025, de la Dirección General de Gestión Forestal, por la que se aprueba el Plan Anual de Aprovechamientos del año 2025 (PAA), en montes propios de la Comunidad Autónoma de Aragón, montes de utilidad pública y montes consorcia

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 27 de enero de 2025, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica la modificación del plan de estudios del título de Graduado o Graduada en Estudios Ingleses por la Universidad de Zaragoza.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	RESOLUCIÓN de 20 de enero de 2025, del Servicio Provincial del departamento de Presidencia, Economía y Justicia de Teruel, por la que se concede autorización administrativa previa y de construcción de la instalación solar fotovoltaica de “Ortra” de 1 MW e
	RESOLUCIÓN de 22 de enero de 2025, del Servicio Provincial de Zaragoza, relativo a la autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto planta solar fotovoltaica “Apolo” de 1000 kW en el término municipal de Muel. Expediente: G-Z-2024-015

	DEPARTAMENTO DE FOMENTO, VIVIENDA, LOGÍSTICA Y COHESIÓN TERRITORIAL
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2025, del Director General de Despoblación, por la que se somete a información pública el proyecto de Decreto del Gobierno de Aragón, por el que se regula el Observatorio Aragonés de Dinamización Demográfica y Poblacional.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de formación para el personal que trabaja con ganado avícola”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Inokuo Formación, SLU, conforme a lo estab
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de formación para el personal que trabaja con ganado avícola”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Inokuo Formación, SLU, conforme a lo estab
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de formación para el personal que trabaje con ganado bovino” que se celebrará en modalidad de teleformación organizado por Inokuo Formación, SLU, conforme a lo establec
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de formación para el personal que trabaje con ganado porcino” que se celebrará en modalidad de teleformación organizado por Inokuo Formación, SLU, conforme a lo estable
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de formación para el personal que trabaje con ganado porcino” que se celebrará en modalidad de teleformación organizado por Inokuo Formación, SLU, conforme a lo estable

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Medio Ambiente y Turismo de Zaragoza, por el que se hace público el inicio de las operaciones de clasificación de las vías pecuarias del término municipal de El Frasno (Zaragoza).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Cañada Real de Tramacastilla de Tena a Biescas”, de tit
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva el expediente de autorización administrativa de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva el expediente de autorización administrativa de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal d




